

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III

WARSZAWA, CZWARTEK, 17 STYCZNIA 1946 ROKU

Nr 17 (405)

W rocznicę wyzwolenia Warszawy

LUDU WARSZAWY!

17 stycznia 1945 roku, po pięciu z górą latach okrutnej niewoli, po najczarniejszej w naszych dziejach nocy, miasto nasze odetchnęło wolnością.

Po dniach trwogi, zbrodni i barbarzyństwa hitlerowskiego załapały nad murami i ruinami Stolicy Polskie Sztandary.

Żołnierze I-szej Armii Polskiej, wespół ze swymi towarzyszami Armii Czerwonej, Armii Wyzwolicielki, okupili naszą wolność ofiarą krwi, płynącą z miłujących Warszawę serc.

Krew ta przelana wspólnie, zapoczątkowała zawartą wśród walki przyjaźń narodów słowiańskich, której następstwem jest braterska współpraca w odbudowie obydwu krajów.

Wsiąkła ta krew w ziemię warszawską i zmieszała się z zakrzepłą już krwią ludu warszawskiego, bohaterów walczącej Stolicy.

Lud ten nie tylko w walce dowiódł swej miłości do Warszawy.

W ciągu minionego roku mieszkańcy Stolicy: mężczyźni, kobiety, młodzież i dzieci dali dowód swego głębokiego do Niej przywiązania przez pełną poświęcenia pracę nad odbudową miasta.

W najcięższych warunkach, wśród ruin i zgłiszcz zbudowaliśmy zręby nie tylko samorządu warszawskiego, ale i położyliśmy podwaliny pod młodą, demokratyczną państwowość polską.

Warszawa zniszczona, Warszawa zburzona przyjęła w swych murach Krajową Radę Narodową i Rząd Rzeczypospolitej.

Warszawa najdzielniejsze miasto w walce z najeźdźcą stała się znowu Stolicą.

Do Jej bijącego nowym tętnem serca, ciągną tysiące tułaczy polskich, rozproszonych po świecie, tysiące żołnierzy, którzy rozstawili imię i dzielność naszego narodu na wszystkich frontach świata.

Mądra myśl polityczna, towa

rzyszczą powstaniu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego znalazła swe potwierdzenie w dzisiejszej rzeczywistości.

Zaden inny kierunek polityczny, żadne hasło społeczne nie potrafiłoby wznieść takiego zapалу i osiągnąć takich rezultatów w pracy, jak młoda nasza demokracja.

Niech radosna rocznica wyzwolenia zespoli nasze wysiłki, niech je ustokrotni ku dalszemu budowaniu naszej bohaterskiej Stolicy. Oddajmy jej wszystkie nasze siły i naszą miłość. Aż znikną zgłiszcz i ruiny. I wstanie nowe, radosne miasto.

Niech żyje Wojsko Polskie!

Niech żyje Warszawa!

Niech żyje bohaterski lud Stolicy!

Miejska Rada Narodowa i Zarząd m. st. Warszawy

17 stycznia 1946 r.



Warszawo! Serce Narodu i Stolica Państwa! Cała Polska żyje dziś radością Twego wyzwolenia! Krwią najlepszych Twych synów nasiąkły Twe płace i podziemia. Dzisiaj wrócili Ci wolność Żołnierze Polscy,

sprzymierzeni z bratnią, bohaterską Armia Czerwoną, wyzwolicielką narodów uciśnionych.

Przez wieki czcili będą pokolenia Polaków pamięć Twych bohaterskich czynów i twarde

wolę Twojej walki o godność i niepodległość. Zaś demokracja polska przywróci świetność Twym kształtom i sławę Swej Stolicy utrwali w twórczym pochodzie ku sprawiedliwemu współżyciu narodów.

(Z odezwy Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, Bolesława Bieruta, wydanej w dniu wyzwolenia Warszawy)

Jedenaście ton dokumentów będzie opublikowane w czasie obrad ONZ

LONDYN, 16.1. (PAP). Oblicza się w chwili obecnej, że w przeciągu miesiąca obrad Zgromadzenia ONZ, zostanie opublikowanych 11 ton oficjalnych materiałów. Przemówienia, wygłaszane w języku angielskim i francuskim, są notowane przez brytyjskich i amerykańskich stenografów, z których niektórzy pisać 250 słów na minutę.

Oficjalni stenografowie pracują w sposób następujący: przez 15 minut robią notatkę, a następnie schodzą na parter, gdzie tłumaczą notatki i pisać je na maszynie w formie oficjalnego sprawozdania.

LONDYN, 16.1. (PAP). Przewodniczący Generalnego Zgromadzenia ONZ, Spaak, pojadł do wiadomości, że na rannym posiedzeniu w dniu 17 stycznia b.r. przemawiać będzie brytyjski minister spraw zagranicznych, Bevin.

WASZYNGTON, 16.1. (PAP). Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że zdaniem jego, prace Generalnego Zgromadzenia ONZ w Londynie dobrze posuwają się naprzód. Wyraził on przekonanie, iż ONZ podjęła zadania dla których została powołana i potrafi zabezpieczyć pokój na świecie.

LONDYN, 16.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że delegat Norwegii, minister spraw zagranicznych Trygve Lie, wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m.in.: „Organizacja Narodów Zjednoczonych nie powinna zapomnieć o

tym, że hitleryzm i faszyzm istnieją jeszcze i zatrzuwają umyły wielu ludzi.

Jednym z ważniejszych zadań ONZ będzie uwolnić świat od tych systemów, od tej niebezpiecznej trucizny i doprowadzić do tego, żeby zasady demokracji zostały uznane przez wszystkie narody. Musimy osiągnąć ten cel, gdyż niepowodzenie kosztowałoby nas zbyt drogo. Musimy być zjednoczeni w czasie pokoju tak, jak byliśmy zjednoczeni w czasie wojny.”

1 maja b. r. w Paryżu konferencja w sprawie traktatów pokojowych

LONDYN, 16.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że rządy USA, Wielkiej Brytanii i ZSRR zawiadomiły oficjalnie rząd francuski, że konferencja w sprawie

traktatów pokojowych z b. satelitami Niemiec, t.j. z Węgrami, Rumunią i Bułgarią, rozpocznie się w dniu 1 maja w Paryżu.

Drugi transport żołnierzy z Anglii przybędzie w sobotę do Gdańska

LONDYN, 16.1. Wczoraj wyjechał z Anglii do Polski drugi transport polskich żołnierzy.

W transporcie jest 2.000 ludzi, 84 baterie saperów i 85 jednostka sanitarna, 19 oficerów.

DALSZY CIĄG WIADOMOŚCI BIEŻĄCYCH I DEPEZ NA STR. 2-EJ I 4-EJ.

EAM cofnęła hasło bojkotu wyborów w Grecji

LONDYN, 16.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że wybory w Grecji mają się odbyć w dniu 31 marca b. r. W związku z tym grecka organizacja lewicowa EAM wezwała swych zwolenników do tworzenia list wyborczych.

Nowa decyzja organizacji EAM uważana jest za dowód ściślejszej współpracy pomiędzy skrajną lewicą a republikańskim centrum, gdyż dotychczas EAM głosiła hasło bojkotu wyborów.

MOSKWA, 16.1. (PAP). Agencja Tass

donosi, że w Atenach odbywa się pierwszy kongres młodzieży antyfaszystowskiej. W kongresie bierze udział 600 delegatów. Obecni są również delegaci z Cypru.

Członek komitetu centralnego greckiej organizacji młodzieży patriotycznej (EPON) uczestnik światowego kongresu młodzieży, Kanelopoulos, złożył sprawozdanie z ruchu młodzieżowego w innych krajach.

MOSKWA, 16.1. (PAP). Agencja Tass donosi, że w mieście Volos zandarmerya otworzyła ogień do uczestników wiecu, na którym przemawiał przywódca partii komunistycznej Zacharadis. Trzy osoby zostały zabite, w tym 11-letni chłopiec. 15 osób zostało rannych.

W mieście Volos wybuchł strajk protestacyjny. KC EAM zwołał w Atenach wiec protestacyjny przeciwko ostatniemu aktowi terroru w Volos, Cavalla, Salonikach i różnych miejscowościach Grecji.

Ratyfikacja traktatu radziecko-polskiego

MOSKWA, 16.1. (PAP). Agencja Tass donosi, że Prezydent Najwyższej Rady Związku Radzieckiego ratyfikował traktat, zawarty pomiędzy Związkiem Radzieckim a Republiką Polską w Moskwie 16 sierpnia 1945 r. w sprawie granic polsko-radzieckiej

17.I. 1945—17.I. 1946

Wyzwolenie Warszawy

Zdobycie Warszawy w dniu 17 stycznia ub. r. jest dla nas w łańcuchu zwycięstw, jakie odniosła Czerwona Armia i sprzymierzone z nią Wojsko Polskie nad hitlerowskimi hordami — zwycięstwem najdroższym, symbolicznym. Ze szpon niemieckich wyrwana została w dniu tym Stolica Polski — serce i mózg naszego kraju, bohaterkie miasto, które przez cały czas okupacji było ośrodkiem oporu antyniemieckiego, miasto bohaterów powstania sierpniowego.

Wkroczenie do Warszawy — stolicy Polski oddziałów Wojska Polskiego, dowodzonych przez gen. Ro-



Marszałek M. Zymierski

lę - Zymierskiego, symbolizuje zwycięstwo tej myśli politycznej, której zawdzięczamy uformowanie się naszych oddziałów wojskowych na terenie Związku Radzieckiego, myśli politycznej, której przewodnią zasadą był udział zbrojny Narodu Polskiego w wielkich zmaganiach, które toczyły się na froncie wschodnim.

Droga, na którą zdecydowali się wejść żołnierze polscy znad Oki i spod Lenino, okazała się drogą najkrótszą do stolicy Polski — okazała się jedyną drogą do zwycięstwa. Na szlaku, wiodącym do Berlina, dzień 17 stycznia był drogowskazem, który wytyczał i potwierdzał, że obrano dobry kierunek.

Dla wszystkich trzeźwo i realnie myślących ludzi, było rzeczą jasną, że front wschodni decyduje o życiu, lub śmierci Narodu Polskiego. Było także dla nich rzeczą oczywistą, że nie możemy wobec tego biernie przyglądać się krwawym zmaganiom, jakie toczyły się od Morza Czarnego aż po Bałtyk, że naszym narodowym obowiązkiem jest wziąć czynny udział w tej walce, zarówno przez akcję dywersyjno-partyzancką w kraju, jak i bezpośrednio na froncie.

Było bowiem jakimś tragicznym paradoksem, że w decydującym, zwrotnym momencie wojny, a jednocześnie w chwili, gdy zarysowywać się zaczęła odległa wprawdzie perspektywa walki z wrogiem, bezpośrednio na polskiej ziemi — część oddziałów polskich na rozkaz Andersa, wycofaną została z ZSRR, i skazana na długotrwałą bezczynność.

Wbrew tym wszystkim zabiegom już w maju 1943 roku organizuje się na terenie ZSRR Pierwsza Dywizja Polska im. T. Kościuszki. Na jesieni tego roku występuje po raz pierwszy w bój pod Lenino. Rosły ciągle siły polskie w toku walk. Powstała I Armia, a następnie po połączeniu się z Armią Ludową, uchwala Krajowej Rady Narodowej stworzone zostało Wojsko Polskie. Dzięki pomocy Związku Radzieckiego w materiale i sprzęcie wojennym Wojsko Polskie stanowiło siłę, która przyczyniła się

poważnie do ostatecznego rozgromienia armij niemieckich. Oddziałom polskim przypada w udziale zaszczyt wkroczenia w mury Warszawy.

Pięć z górą lat czekała Warszawa na ten radosny dzień, by przywitać znowu Wojsko Polskie. Pięć długich lat męki, cierpienia i upokorzenia. Nie było danem ludności Stolicy witać żołnierzy polskich wkraczających do miasta. Wypędzona przez swych katów po tragicznym powstaniu na poniewierkę, ludność Warszawy, nie mogła oglądać triumfującego Wojska Polskiego. Ale wieść o zdobyciu Warszawy szybko rozniosła się po całym kraju, dotarła nawet do niemieckich obozów koncentracyjnych.

Przywitano ją tak, jak gdyby było to już ostateczne zwycięstwo. Bo przecież zdobyć Warszawę, to tak, jakby zdobyć Polskę całą. I w dniu tym, w dniu 17 stycznia, w dniu wielkiej radości zapomniano na chwilę o zgliszczach i ruinach Warszawy, choć wkraczających żołnierzy witały tylko szkielety domów. Ponad wszystkie ponure wspomnienia górował triumf nieopisany: Warszawa wolna! Widziano ją na wszystkich krańcach Polski, za drutami obozów i w niewoli niemieckiej przybrana w biało-czerwone sztandary. W dniu tym, w dniu zdobycia Warszawy stanął nam przed oczami obraz nowej, wspanialszej jeszcze Stolicy, którą ślubowaliśmy wtedy wskrzesić z gruzów. Warszawa tak wspaniałej, jak wspaniałą będzie nowo-wskrzeszona Polska Ludowa.

Dziś, w rocznicę zdobycia Warszawy warto o tym ślubowaniu przypomnieć. Niechaj nasza wytrwała praca nad odbudową tego najbardziej dotkniętego złym losem miasta, będzie dowodem twórczych sił naszego narodu. Niechaj będzie symbolem odrodzenia Polski.

LEOPOLD LEWIN

17 STYCZNIA

**W OKRZYKU ROZWARTE USTA,
NA POLSKĘ ENTUZJAZM PONIEŚCIE!
DYWIZJE: DRUGA I SZÓSTA
JUŻ NA ROGATKACH! JUŻ W MIEŚCIE!**

**CHOĆ POTRZASKANE MURY,
LE CZ ONA NIGDY NIE ZGINIE —
DROGIE ZNAJOME MUNDURY
ZAKWITŁY DZIŚ NA RUINIE.**

**Z OGNIEM WZRUSZENIA NA TWARZY
IDĄ WŚRÓD DOMÓW SZKIELETÓW —
PRZYNIĘŚLI MIASTU CMENTARZY
WOLNOŚĆ NA OSTRZACH BAGNETÓW.**

**MOCNE, ŻOŁNIERSKIE SŁOWO
PADŁO NA BRUK ULICY,
I ZABIŁO. ZABIŁO NA NOWO
SERCE MĘCZEŃSKIEJ STOLICY.**

Zwycięski sojusz

Warszawa wolna, Warszawa naprawdę wolna! Jeszcze trudno w to uwierzyć, choć głośnie powtarza po raz drugi historyczny Rozkaz Naczelnego Dowódcy Marszałka Związku Radzieckiego Stalina.

12 stycznia 1944 roku z przyczółka sandomierskiego rozpoczęła się ofensywa Armii Czerwonej, ofensywa, która miała być ostatnią, decydującą.

Ofensywa ta nie była dla Niemców niespodzianką. Spodziewali się jej — od chwili, gdy front zamarł na Wiśle, gorączkowo przygotowywali linie obronne. Mimo to nie udało im się powstrzymać naporu Armii Czerwonej ani na jednym odcinku. 12-go rozpoczęła się ofensywa, 17-go była już wolna Warszawa, 19-go — Łódź.

Co dzień nowe rozkazy marszałka Stalina obwieszczały światu o nowym zwycięstwie.

Sprawdziły się mądre, dalekowzroczne rachuby obozu demokracji polskiej, widzącej możliwość zachowania niepodległości Polski tylko w oparciu o potężnego sąsiada ze wschodu.

Lekcja historii była twarda i kosztowała nas drogę. Zapłaciliśmy za orientację pro-niemiecką sanacji, za jej wrogość w stosunku do Zw. Radzieckiego przeszło 5 latami najstraszliwszej z niewoli, jaką znała historia. Zapłaciliśmy tysiącem spalonych wsi, Warszawą, dziesiątkami zburzonych miast, milionami istnień ludzkich. Zapłaciliśmy straszliwym fizycznym i moralnym wyniszczeniem narodu, zapłaciliśmy nędzą, której ciężar dziś jeszcze odczuwamy.

Wiele trzeba było przełamać w Narodzie Polskim nim spod warstwy nieprzebiegającej w środkach propagandy, ohydnych kłamstw i bezpodstawnych oszczerstw wypłynęła prawda o narodzie radzieckim.

Nim zrozumiał Naród Polski, że nasz interes państwowy wymaga tego, by żyć w przyjaźni i sojuszu z naszym sąsiadem ze wschodu, że sojusz ten jest podstawową gwarancją naszego niezależnego bytu.

Ziemia polska jak długa i szeroka — kryje w sobie prochy bohaterów, Bezimiennych bohaterów w szarych szynelach, tych, którzy przybyli tu z piasków Azji Środkowej, dalekich stepów Kazachstanu, mroźnej Syberii, by tutaj oddać życie za wolność świata. Wymowa faktów silniejsza jest niż najmądrzejsze argumenty, wymowa grobów czerwonoarmistów, rozsia-



Generalissimo J. Stalin

nych po całej Polsce, powiedziała więcej Narodowi Polskiemu, niż wszelkie enuncjacje i umowy.

W tym dniu, w którym oddziały Wojska Polskiego przy boku Armii Czerwonej wkraczały do Warszawy, w tym dniu, w którym Marszałek Stalin w rozkazie specjalnym wyróżniał jednostki Wojska Polskiego obok jednostek Armii Czerwonej, sojusz ze Zw. Radzieckim stał się dla całego Narodu Polskiego oczywistą bezsporną koniecznością.

Zw. Radziecki i jego armia wyzwoliły nas z niewoli, która, gdyby potrwiała jeszcze, doprowadziłaby do fizycznego wyniszczenia całego narodu. Czy może cokolwiek osłabić wymowę tego faktu? Błyskawiczność i siła natarcia Armii Czerwonej uratowały przemysł Łodzi, fabryki i huty Śląska, uratowały miliony istnień ludzkich, na których czekały już piące Oświęcimia i inne miejsca kaźni. Czy może cokolwiek zatrzeć w pamięci ten fakt?

Z faktu tego musimy wyciągnąć właściwe wnioski i budować na nich przyszłość narodu. Nie wolno nam popełniać starych błędów. Wielkie wydarzenia z okresu ostatniej wojny nauczyły nas, że Polska aby utrzymać swą niepodległość musi mieć takiego sojusznika, który jest w stanie zapewnić jej pomoc w razie zagrożenia.

Najlepszym aktem wdzięczności wobec milionów ofiar poległych żołnierzy Czerwonej Armii, aktem, który jednocześnie idzie po linii naszych własnych narodowych interesów — będzie polityka sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim.

Mijają dni, wolność stanie się chlebem powszednim, trawą porosną mogiły bohaterów. Ale wiecznie żywą będzie pamięć o ich czynie.

W rocznicę wyzwolenia Warszawy, najdroższym dla każdego Polaka dniu, składamy hołd prochom bohaterów, których krwawy trud przyniósł nam wolność.

Wieczna chwała bohaterom, którzy padli w walce o wolność i niepodległość Polski!

Na polskich ziemiach

Świetlica robotnicza w Gliwicach

(H) Dnia 12 stycznia odbyło się w Gliwicach uroczyste otwarcie świetlicy pracowników Zjednoczenia Przemysłu Nieorganicznego. Przemawiając na tej uroczystości dyr. Zjednoczenia tow. Kropczyński podkreślił wybitne znaczenie świetlicy w krzewieniu polskości i demokracji na ziemiach opolskich. Przedstawiciel Rady Załogowej podkreślił w swym przemówieniu, że otwarcie świetlicy zbliża się z kolejnym sukcesem Przemysłu Nieorganicznego, który wykonał plan grudniowy produkcji w 104 proc. W otwarciu świetlicy brał udział wiceminister przemysłu Rumiński oraz nacz. dyr. C.Z.P.Ch. ob. Znaczyński.

Tępienie nadużyć

z kartkami żywnościowymi

Energicznie prowadzona kontrola aparatu aprowizacyjnego doprowadziła już do wykrycia licznych nadużyć w rozdzielnictwie kart żywnościowych. Tak np. w referacie aprowizacji i handlu starostwa w Grójcu ilość kart pod kontroli w miesiącu październiku zmniejszyła się o 50 tysięcy sztuk. Przeciw kierownikom tego referatu wdrożone zostało postępowanie karne z art. 286 K. K. Radny i sekretarz gminy Komorniki, pow. grójcecki odpowiadać będzie za fałszowanie list odbioru kart. Burmistrz m. Terespol (woj. lubelskie) i 10 pracowników Zarządu Miejskiego pobrało dwukrotnie karty. Sprawa została przekazana do prokuratora.

Fabryka cukrów i cukierków „Kryształ” w Krakowie odpowiadając będzie za pobranie na miesiąc lipiec kart żywnościowych dla osób niezatrudnionych w fabryce. Wykryte zostały nadużycia kartkowe w następujących urzędach i instytucjach: fabryka „Stolla” w Chranowie, Państwowy Zarząd Drogowy w Miechowie, Wytwórnia Wódek gatunkowych Baczewski w Charsznicy, Starostwo Powiatowe w Białymstoku, Biuro Pośrednictwa Pracy Zarządu Miejskiego w Olsztynie, Wydział Robót Publicznych Zarządu Miejskiego Olsztyna, Państwowy Urząd Samochodowy w Olsztynie, Starostwo Powiatowe w Jeleniej Górze.

Wszyscy winni zostaną pocią-

gnięci do surowej odpowiedzialności.

Należy podkreślić, że przestępstwa urzędnicze (artykuł 286 k.k.) podlegają obecnie kompetencji sądów doraźnych.

Nagrody dla kolejarzy za sprawność

Kary za nadużycia

Na wniosek Nadzwyczajnej Komisji Rządowej do usprawnienia transportu kolejowego przy D.O.K.P. Lublin, Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie wyznaczyła następujące nagrody za wysiłki położone w kierunku usprawnienia transportu oraz załadunku.

Nagrody pieniężne otrzymali:

Zawłodawca stacji Dęblin, ob. Diamant — 2.000 zł.

Zawłodawca stacji Radom, ob. Chróściel — 2.000 zł.

Zastępca jego, ob. Kurosak — 1.500 zł. Za udaremnienie kradzieży przesyłki kolejowej:

Zawłodawca stacji Wierzbik, ob. Nowak — 1.000 zł, za ujęcie majora niemieckiego, b. komendanta obozu, komendant Straży Ochrony Kolei w Chełmie, ob. Szczuka — 4.000 zł.

Za wzorowe i gorliwie wypełniane obowiązki, nagrody pieniężne otrzymali: ob. Wolny Józef, z PKP Lublin, Rojewska Janina, Woźniak Mieczysław, Chmielewski Piotr, Twardowski Stanisław, magazynier stacji Lublin. Za ofiarne pełnienie służby udzielono ponadto szereg pochwał strażnikom ochrony kolei.

Za kradzież 80 kg mąki ze stacji Chełm zostali zwolnieni: Matuszewski, Popielnik i Żołnierz. Sprawę ich przekazano Prokuraturze PKP. Za przetrzymanie wagonów załadowanych oraz przesyłek bagażowych i ekspresowych udzielono nagany zawłodawcy stacji Lublin, ob. Mylkowskiemu, kierownikowi ekspedycji

stacji Radom, ob. Berzyńskiemu i kierownikowi ekspedycji Skarżysko-Kamienna, ob. Kuligowskiemu. Za kradzież węgla napiętnowano 23 pracowników w Lublinie.

stacji Radom, ob. Berzyńskiemu i kierownikowi ekspedycji Skarżysko-Kamienna, ob. Kuligowskiemu. Za kradzież węgla napiętnowano 23 pracowników w Lublinie.

stacji Radom, ob. Berzyńskiemu i kierownikowi ekspedycji Skarżysko-Kamienna, ob. Kuligowskiemu. Za kradzież węgla napiętnowano 23 pracowników w Lublinie.

stacji Radom, ob. Berzyńskiemu i kierownikowi ekspedycji Skarżysko-Kamienna, ob. Kuligowskiemu. Za kradzież węgla napiętnowano 23 pracowników w Lublinie.

Robotnik kierownikiem technicznym

fabryki „Suchard“

Największą fabryką cukierków w Polsce jest fabryka „Suchard” w Krakowie. Pracuje w niej ponad 320 robotników. Do najbardziej zasłużonych robotników w fabryce należy tow. Dobrowolski. Wstąpił on przed 16-tu laty, jako zwykły ślusarz do fabryki i wybił się tam jako obrońca praw robotników wobec dawnych właścicieli. Tow. Dobrowolski był organizatorem strajku w Polsce pierwszej wojny światowej w fabryce „Suchard” (1936 rok).

W czasie okupacji tow. Dobrowolski brał udział w walkach podziemnych z okupantem. W 1943 roku zostaje on a-

resztowany przez Gestapo i skazany na śmierć. Cudem uniknąwszy śmierci, dostaje się do obozu w Gross Rosen. Nie zalamawszy się w ciężkich warunkach obozowych, powrócił tow. Dobrowolski w końcu maja ub. r. do Krakowa.

Mimo nadwątlonego zdrowia, przystąpił on natychmiast do odbudowania przedsiębiorstwa, zniszczonego przez okupanta. W krótkim czasie zostały uruchomione wszystkie oddziały fabryczne, zdolne do pełnej produkcji.

Obecnie tow. Dobrowolski został mianowany kierownikiem technicznym i członkiem zarządu fabryki.

Kongres wypowiedział się w sprawie zniemczonych Kaszubów Ziemi Gdańskiej i Lęborsko - Słupskiej prosząc Rząd, by umożliwił powrót do polskości wszystkim tym, którzy się wobec Narodu Polskiego nie dopuścili wrogich czynów. Kongres wyraził również przekonanie, że repolonizacja zniemczonych Słowian Pomorza szczecińskiego jest możliwa.

Chłopi z Opolszczyzny

na zjeździe w Gliwicach

Powiatowy oddział Stronnictwa Ludowego zwołał w ub. niedzielę Zjazd de-

legatów chłopskich z poszczególnych wsi powiatu. W Zjeździe brali udział zarówno polscy chłopcy miejscowi, jak i repatrianci; ogółem 150 delegatów.

Obszerny referat o sytuacji gospodarczej powiatu wygłosił starosta gliwicki, stwierdzając, że mimo ogromnych trudności, plan zasiewów zimowych wykonany został w 90 proc. Było to możliwe tylko dzięki wyczerpanej pracy i ścisłej współpracy ludności miejscowej i repatriantów.

Powiatowy inspektor szkolny podkreślił w swoim przemówieniu rozwój szkolnictwa w Gliwicach. Na terenie powiatu istnieje 81 szkół powszechnych i średnich oraz 48 przedszkoli, do których uczęszcza przeszło 18.000 uczniów.

Po przemówieniach wywazała się ożywiona dyskusja, w której brało udział kilkudziesięciu delegatów. Niektórzy mówcy wyrazili się krótko o stanie bezpieczeństwa w powiecie i o pracy organów aprowizacji.

W przyjętej rezolucji uczestnicy Zjazdu domagają się jak najszybszego przeprowadzenia reformy rolnej na Opolszczyźnie i przekazania resztek Samopomocy Chłopskiej.

H. D.

„CHŁOPSKA DROGA”
TYGODNIK PPR DLA WSI

Jak będzie przeprowadzony

pierwszy powojenny spis ludności w Polsce

W dniu 14 lutego 1946 r. odbędzie się na całym terenie Rzeczypospolitej sumaryczny spis ludności cywilnej. Spis ten w chwili obecnej posiada dużą doniosłość, a jego przeprowadzenie wysuwa się na czoło najpilniejszych zadań państwowych.

Władzami spisowymi, odpowiedzialnymi za przeprowadzenie spisu, będą Powiatowe Władze Administracji Ogólnej (Starostwa Powiatowe i Grodzkie), Zarządy m. st. Warszawy i Łodzi, Poznań, Krakowa oraz Gdańska. Wszystkie władze państwowe obowiązane są na żądanie władz spisowych do współdziałania z nimi przy przeprowadzaniu spisu. Nadzorczymi Władzami Spisowymi będą Wojewodowie Lokalnymi organami spisowymi będą Zarządy miast i gmin wiejskich.

Dla wykonania zadań spisowych, wojewodowie powołają do dnia 20 stycznia 1946 r. jednego z naczelników wydziałów

Urzędu Wojewódzkiego na wojewódzkiego komisarza spisowego, którego zadaniem będzie kontrola pracy przygotowawczej w terenie i ogólny nadzór nad całością akcji spisowej. Powiatowe Władze Administracji Ogólnej wyznaczają do dnia 20 stycznia spośród pracowników starostwa — powiatowego komisarza spisowego i jego zastępcę, a w Pow. Grodzkich — grodzkiego komisarza spisowego i jego zastępcę. Analogicznie postępują zarządy miast, Powiatowemu Komisarzowi Spisowemu podlegają: Miejski Komisarz Spisowy miasta, wchodzący w skład powiatu administracyjnego, gminny komisarz spisowy zbiorowe gminy wiejskiej oraz rejonowy komisarz spisowy rejonu utworzonego z grupy gmin jednostkowych. Pośrednim ogniwem organizacyjnym, w miarę potrzeby będą starsi komisarze spisowi w ilości po jednym na 15 okręgów spisowych, stanowiących obwód spisowy.

Liczba ta może się wahać, w zależności od warunków lokalnych.

Sam spis będzie przeprowadzony przez okręgowych komisarzy spisowych, rekrutujących się w pierwszym rzędzie spośród pracowników państwowych i samorządowych, nauczycielstwa i uczące się młodzieży powyżej 16 lat, a na wsi, oprócz tego, także z sołtysów. Komisarze spisowi będą funkcje swe pełnić honorowo.

Władze spisowe dokonają, przy pomocy Zarządu miast i gmin, podziału podległego im terenu na okręgi spisowe, które otrzymają kolejną numerację w obrębie całego terytorium, podległego odnośnej władzy spisowej. Okręg spisowy wniwnien z reguły obejmować ok. 600 mieszkańców, to znaczy około 120 mieszkań w miastach, lub 120 domów na wsi. Wielkość jego ma być jednak ustalona w ten sposób, by praca spisowa mogła być wykonana w ciągu 4 dni.

Głos Sportowy

Przed organizacją Państwowej Rady WF i PW

Prace organizacyjne, związane z wprowadzeniem w życie dekrétów o powszechnym obowiązku w. f. i p. w. oraz o utworzeniu Rady W. F. i P. W. i Urzędu W. F. i P. W. postępują naprzód.

W dniu 12 b. m. u I-go wiceministra Obrony Narodowej gen. Spychalskiego odbyła się konferencja, w której wzięli udział przedstawiciele: CK ZZ, Samopomocy Chłopskiej, Polskiego Związku Pracownic W. F. i Sportu, Org. Młodz. OM TUR Z. W. M., „Wici”, Zw. Młodz. Demokr. Zw. Harc. Polsk. oraz Zw. Rob. Stow. Sport. Nie przybył na zebranie zaproszony delegat z Krakowa Komisji Porozumiewawczej Zw. Związków Sportowych.

Przedmiotem obrad było ustalenie zasad doboru przedstawicieli do Państwowej Rady W. F. i P. W.

Ministerstwo Obrony Narodowej podało ze swej strony projekt w tej sprawie i podało go pod dyskusję.

Z prawdziwą przyjemnością należy podkreślić, że opracowane zasady nie tylko uwzględniają jak najszerszy udział czynnika społecznego, ale są oparte na przesłankach, wskazujących na to, że przywiązuje się do działalności Rady W. F. i P. W. bardzo dużą rolę. Dyskusja była bardzo żywa i rzeczowa i wniosła wiele nowych rzeczy do zaproponowanych zasad i naświetliła i uzasadniła słuszność tezy projektu Ministerstwa Obrony Narodowej.

Ogólnie wypowiedziano się za tym, aby w. f. i sport były bezwzględnie ruchem masowym. Aby nie pozostało to tylko czczym frazesem, postanowiono operować na dwóch bazach operacyjnych: na wsiach i w miastach. W dyskusji znacznie więcej uwagi poświęcono zagadnieniu wsi, będącemu bądź co bądź dla tych spraw środowiskiem nowym. Duża troska przebiegała się w wypowiedziach, na temat stworzenia w Radzie W. F. i P. W. takich przedstawicielstw, które by zapewniły nie tylko umasowanie zagadnienia W. F. na wsi, ale również zabezpieczyłyby wieś przed niewłaściwościami niektórych przejawów sportu miejskiego.

Przedmiotem żywej dyskusji była również sprawa mandatów tych organizacji, które bądź jeszcze nie zostały reaktywowane, bądź też są młode i mają stosunkowo nikły dorobek w tej dziedzinie. Przedstawiciele Ministerstwa Obr. Nar. zajęli stanowisko, że nie należy opierać się na stanie przedwojennego dorobku, ale na tym do czego zdążamy i na tym, co zamierzamy osiągnąć. Dlatego też kosztem silnie zorganizowanych organizacji, jak sport robotniczy czy społeczny — należy dać mandaty Samopomocy Chłopskiej, Tow. Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiety, Prasie Sportowej itp. Zebrani niemal jednomyślnie podzielili to stanowisko.

W reasumowaniu dyskusji gen. Spychalski naświetlił jeszcze raz całość zagadnienia, podkreślając, że stanowisko Min. Obr. Nar. jest takie, aby nie forsować jakiegokolwiek kierunku politycznego i na nim budować, ale uwzględnić wszystkich tych, których stosunek do polityki Rządu jest pozytywny, uwzględnić w pracy te wszystkie czynniki społeczne, które pracują twórczo nad demokratycznym odbudowaniem państwa w dziedzinie w. f. i sportu.

Podana i zaproponowana lista nie jest ostateczna. Może ona oczywiście ulec zmianie, ale zmianie słusznej i zgodnej z tymi wytycznymi, jakie zebrani uzgodnili między sobą w dyskusji.

Zaproponowana lista mandatów w Radzie W. F. i P. W. przedstawia się następująco: po 1 przedstawicielu — Komisja Centralna Zw. Zaw. Samopomocy Chłopskiej, Zw. Prac. W. F. i Sportu, Pras. Sportowa, OM TUR, ZWM, „Wici” Zw. Młodz. Demokr., Zw. Harc. Polsk. Centralna Komisja Turystyki i Wczasów, Tow. Krzew. Kultury Fizycznej Kobiety, dalej sporty o charakterze p. w., a więc Sport Morski, Sport Lotniczy i Sport Motorowy, wreszcie Zw. Rob. Stow. Sportowych.

Związek Związków Sportowych otrzymałby 10 mandatów. Z konferencji tej można wysnuć jeden wniosek: Czynniki społeczny jest tak mocno uwzględniony w projekcie, że należy oczekiwać dalszych prac z pełnym spokojem.

Sport w kraju

KURS DLA LEKARZY SPORTOWYCH

W dniu 21 rozpocznie się w Krakowie 2 tygodniowy kurs dla lekarzy sportowych z całej Polski. Kierownikiem kursu, organ zwanym przez Ministerstwo Zdrowia, będzie dr Wacław Sidorowicz. Wykładowcami będą m. in. prof. dr Walter, dr Miodowski, prof. dr Szuman, docent: dr Wilczek, dr Szabuniewicz, dr Zaremba, dr Stołyhwo, prof. Figna oraz kierownik kursu dr Sidorowicz.

Wykłady odbywać się będą w klinice wewnętrznej przy ulicy Kopernika 15. Spodziewany jest udział około 50 lekarzy z całej Polski.

WALKA Z PIJAŃSTWEM W SPORCIE

Niejednokrotnie poruszaliśmy w naszym piśmie temat „plagi pijaństwa” w sporcie polskim, szczególnie wśród piłkarzy.

P.Z.P.N. nareszcie zainteresował się tą sprawą i w jednej ze swych uchwał, które będą przedłożone na walnym zgromadzeniu PZPN, postanowił:

„Walne zebranie zakazuje sprzedaży konsumpcji napojów alkoholowych na boiskach, świetlicach, w lokalach klubowych oraz na wieczerniach sportowych”. Uchwała słuszna, nie wiemy tylko, jakie represje będą stosowane wobec opornych „sportowych alkoholiaków...”

OGŁOSZENIA DROBNE

KALENDARZE, bloczek term narze kalendarzowe, ściennie dostarcza hurtowo firma Franciszek Hetman Łódź Piotrkowska 46, praca oficyna.

STENOGRAFIKA parlamentarna przyjmie odpowiednią posadę. Zgłoszenia pod Z. L. Warszawa, Lipska 14-8.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU CYNKOWEGO

KATOWICE — ul. PODGÓRNA 4

Telefony: 34901 do 34911

Skrót telegraficzny: „CYNK”

sprzedaje następujące produkty:

CYNK HUTNICZY SUROWY,
CYNK HUTNICZY RAFINOWANY,
CYNK ELEKTROLITYCZNY,

BLACHĘ CYNKOWĄ,
KUBKI CYNKOWE DO BATERII,

STOPY CYNKOWE (ZAMAKI),
OŁÓW HUTNICZY MIĘKKI,

WYROBY OŁOWIANE, JAK
BLACHĘ, RURY, PLOMBY, ŚRUT,

KADM RAFINOWANY,
SIARKĘ ELEMENTARNĄ W BLOKACH,
KWAS SIARKOWY,
KWAS AKUMULATOROWY,
BEZWODNY CIEKŁY KWAS SIARKAWY,
SIARCZYN I DWUSIARCZYN SODOWY

Zgłoszenia zapotrzeb. należy nadsyłać do 15-go każdego miesiąca na miesiąc następny.

Na żądanie P. T. Odbiorców służy ofertami i informacjami:

Wydział Zbytu

Zjednoczenia Przemysłu Cynkowego

KATOWICE — ul. LOMPY 1, telefon 34901

PANSTWOWY BANK ROLNY

Ogólny zakres czynności Państwowego Banku Rolnego jest przewidziany w § 4 Statutu oraz w art. 3 Ustawy o Państwowym Banku Rolnym i obejmuje: popieranie rozwoju rolnictwa przemysłu rolnego i gospodarczego rozwoju wsi; organizowanie kredytu rolniczego dla drobnych i średnich gospodarstw; popieranie parcelacji, osadnictwa, melioracji i regulacji wodnych oraz administrowanie funduszami, przeznaczonymi na powyższe cele, na zasadach ustalonych przez władze powołane do dysponowania tymi funduszami.

Na podstawie dekrety P.K.W.N. z dn 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej Państwowemu Bankowi Rolnemu powierzone zostało administrowanie Państwowym Funduszem Ziemi, który tworzą, między innymi, wpływy z tytułu zbycia nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej. Wpływy te stanowią najpoważniejszą pozycję P.F.Z.

Obecnie istnieją i działają następujące jednostki organizacyjne Państwowego Banku Rolnego: Instytucja Centralna w Warszawie i Oddziały: 1) Główny w Warszawie z agenturą na Pradze 2) Bałystok, 3) Częstochowa, 4) Gdańsk 5) Gdynia, 6) Katowice 7) Kielce, 8) Kraków, 9) Łódź, 10) Lublin, 11) Łódź 12) Olsztyn z agenturą w Rastemborku, 13) Opole, 14) Poznań z agenturą w Gorzowie 15) Radom, 16) Rzeszów, 17) Szczecin z tymczasową siedzibą w Koszalinie 18) Toruń z agenturą w Bydgoszczy 19) Wrocław.

Poszukiwanie krewnych w Ameryce

Począwszy od dn. 1 stycznia 1946 r. administracja „Głosu Ludu” przyjmuje ogłoszenia poszukujących swych rodzin w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ogłoszenia zamieszczane będą w wielkim tygodniku polskim „Głos Ludowy”, wychodzącym w Detroit, Mich. Cena: za słowo zł 10.

Przetarg

Ministerstwo Skarbu ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych budowlanych oraz wodociągowo-kanalizacyjnych, gazowych i centralnego ogrzewania w domu przy ul. Poznańskiej Nr 30 w Warszawie.

Oferty z podaniem terminu ukończenia robót remontowych winny być złożone w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na remont domu przy ul. Poznańskiej 30” w terminie do dnia 28 stycznia 1946 r. włącznie w Ministerstwie Skarbu, na Pradze Wileńska 2/4 pokój 112 w godzinach 8—14 gdzie można otrzymać bliższe informacje i materiały przetargowe.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28 stycznia o godz 11-ej.

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 3 proc kosztorysu.

Ministerstwo Skarbu zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH ROZPOCZYNAMY DRUK WSPOMNIEN B. OFICERA SZTABOWEGO ARMII KRAJOWEJ P. T.
„Kulisy AK”